

## Consultas Realizadas

# Licitación 444003 - SERVICIO DE IMPRESIÓN PARA LA DIVISIÓN DE SERVICIOS GRÁFICOS - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERÉNDUM

### Consulta 1 - Forma de Cotizar (planilla de precios)

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Para el ítem N° 3, Impresión Laser Color tamaño A3, conforme la estructura y descripción de la planilla, la convocante estaría pagando el mismo valor por copias/impresiones a color que por las copias/impresiones mono (blanco y negro) ?? favor confirmar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
El oferente debe cotizar los precios solamente para impresiones a color.		

### Consulta 2 - ítem N° 3 impresión Láser Color

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Gramaje del papel Soportado: minimo 55 g/m2, consultamos, con el objetivo de dar mayor participación a los oferentes, podría la convocante aceptar equipos con gramaje minimo de 60 gms, considerando los trabajos a realizar en dicho equipo y la estandarización de las marcas para esta linea.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Se mantiene como lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		
El ámbito dispone de cantidad suficiente del gramaje de 55 g/m2, así mismo esto permitirá la participación de una mayor cantidad de oferentes considerando que se ha consultado a diferentes firmas de papelerías quienes manifestaron que no disponían de papeles químicos en 60 gms.		

### Consulta 3 - ítem N° 2 impresiones de Alto Volumen con numeración y perforación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Consultamos, para éste ítem, el equipo propuesto debería ser solo para impresiones blanco y negro o también debe ser para impresiones color.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
El equipo a ser propuesto debe imprimir en todos los colores.		

## Consulta 4 - Item N° 2 impresiones de Alto Volumen

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Medida de Área de impresión: 32cm x 46. podría la convocante aceptar equipos con 31 x 43 cm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Se mantiene como lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		
Se requiere de esta medida debido a que en la institución se realizan trabajos con las medidas solicitadas como afiches, esto además permite utilizar el área de impresión para montar libros de diferentes formas y ahorrar en el uso de papel.		

## Consulta 5 - Item N° 2 impresiones de Alto Volumen

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Con numeración y Perforación (serillado) Consultamos si el servicio de perforado podría ser realizado fuera del equipo o en la modalidad fuera de línea. Cabe mencionar que en los equipos digitales dicha aplicación se realiza fuera de línea. (el accesorio no se encuentra incorporado en la máquina)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
El equipo debe estar adherido con el sistema de serillado.		

## Consulta 6 - ítem N° 2 impresiones de Alto Volumen con numeración y perforación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Dos Cuerpos: podría la convocante aceptar dicho requerimiento como opcional ya que la tecnología digital se presenta en un solo cuerpo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, ítem 2 - impresiones de alto volumen con numeración y perforación: el proveedor podrá cubrir esta necesidad con la cantidad de equipos que considere necesario con un máximo de 3 equipos iguales o diferentes.		

## Consulta 7 - Item N° 2 impresiones de Alto Volumen

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Capacidad de Impresión en papel ilustración: dicha capacidad corresponde a equipos de impresión láser solicitado en el ítem siguiente, podría la convocante aceptar dicha función como opcional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Se mantiene como lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		
Debido a que la institución cuenta con numerosos trabajos que se realizan con la impresión en papel ilustración como ser memoria, trípticos, dípticos, afiches, etc.		

## Consulta 8 - ítem N° 2 impresiones de Alto Volumen con numeración y perforación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Consultamos si es necesario que el equipo a ofertar tenga la capacidad de imprimir en papel químico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
El equipo debe tener la capacidad de imprimir en papel químico, favor remitirse a la ADENDA del Ítem N° 1 y 2.		

## Consulta 9 - ítem N° 2 impresiones de Alto Volumen con numeración y perforación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Año de fabricación: 1990 en adelante: Respetuosamente solicitamos a la convocante establecer como mínimo que el año de fabricación de los equipos a ofertar sea 2020 en adelante. El pedido obedece a que habilitando equipos de 1990, se estarían presentando ofertas con equipos muy antiguos que se podrían quedar muy pronto sin suministros, partes y repuestos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Se mantiene como lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		
El año de fabricación es el mínimo requerido por lo que también se podrán aceptar la oferta de equipos del año 2020.		

## Consulta 10 - ítem N° 1 impresiones de alto volumen.

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Medida de Área de impresión: 40cm x 57cm. podría la convocante aceptar equipos con 31 x 51cm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Se mantiene como lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		
Se requiere de esta medida debido a que en la institución se realizan trabajos con las medidas solicitadas como afiches, esto además permite utilizar el área de impresión para montar libros de diferentes formas y ahorrar en el uso de papel.		

## Consulta 11 - ítem N° 1 impresiones de alto volumen.

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Dos Cuerpos: podría la convocante aceptar dicho requerimiento como opcional ya que la tecnología digital se presenta en un solo cuerpo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, ítem 1 - impresiones de alto volumen monocromático: el proveedor podrá cubrir esta necesidad con la cantidad de equipos que considere necesario con un máximo de 3 equipos iguales o diferentes.		

## Consulta 12 - ítem N° 1 impresiones de alto volumen.

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Capacidad de Impresión en papel ilustración: dicha capacidad corresponde a equipos de impresión láser solicitado en el ítem siguiente, podría la convocante aceptar dicha función como opcional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Se mantiene como lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		
Debido a que la institución cuenta con numerosos trabajos que se realizan con la impresión en papel ilustración como ser memoria, trípticos, dípticos, afiches, etc.		

## Consulta 13 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Solicitamos a la convocante poder aceptar experiencia en SERVICIO DE IMPRESIÓN tanto para Imprenta como para Oficina, de esta manera poder dar mayor oportunidad a potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones ya que es necesario que el oferente cuente con experiencia en impresión para imprenta, considerando el alto volumen de producción que se requiere para la Institución.		

## Consulta 14 - Ítem 3 - IMPRESION LASSER A COLOR - TAMAÑO A3 O SUPERIOR - RESOLUCIÓN DE 4800 X 1200 DPI

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Solicitamos a la convocante poder aceptar equipos con resolución de impresion de RESOLUCIÓN DE 1200 X 4800 DPI ya que esta es la forma de presentación de la resolución de impresion de los equipos del mercado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
Se mantiene lo solicitado en el PBC del llamado de 4800 x 1200 DPI debido a que es la resolución requerida para la impresión.		

## Consulta 15 - Para el Ítem N° 3

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Favor aclarar si para el ítem N° 3 solicitan tecnología Láser o Tecnología inkjet.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
La tecnología requerida es Láser, favor remitirse a la denominación del Ítem N° 3 que dice: "Impresión Láser".		